- speziell zu den *Annales* (ed. Skutsch – s. methodologischen Exkurs: Fragmentphilologie): hexametrische epische Erzählung, Stoff ist Geschichte Roms von der Gründung bis zur Gegenwart des Verfassers; insgesamt 18 Bücher, von denen ca. 437 Fragmente (rund 600 Verse) erhalten sind (Zuordnungsvorschläge z.B.: Anfänge der Stadt bis zum Ende der Königszeit in den Büchern 1-3; republikanische Zeit bis zum Pyrrhos-Krieg (280-275 v. Chr.) in den B. 4-6; Krieg gegen Hannibal (218-201) in B. 7-9; Zweiter Makedonischer Krieg (200-197) in Buch 10 etc.

Text 5: Fragment aus dem *Epicharmus* (?), trochäische Septenare, eine Tragödie?

Istic est is Iuppiter quem dico, quem Graeci vocant
aerem; qui ventus est et nubes, imber postea,
atque ex imbre frigus, ventus post fit, aer denuo.
haecce propter Iuppiter sunt ista quae dico tibi,
quando mortales atque urbes beluasque omnis iuvat.

Text 6: Fragmente aus den *Annales* (ed. Skutsch) und ihre Fundkontakte

ann. 15-16 Sk.

Doctus+que Anchisesque Venus quem pulcra dearum
fari donavit, divinum pectus habere

Probus, Verg. *ecl.* 6,31 p. 336 cur ibi (*Aen.* 6,724) Anchisen facit disputantem quod hic Silenus deum, nisi quod poeta Ennius Anchisen augurium ac per hoc divini quiddam habuisse praesumit sic ‚doctusque Anchisesque Venus quem pulchra dearum fari donavit, divinum pectus habere‘. Naevius Belli Punici libro tertio sic ‘postquam avem aspexit in templo Anchisa sacra‘.

ann. 20 Sk.

Est locus Hesperiam quam mortales perhibebant

Macrobius *sat.* 6,1,11 ‚est locus Hesperiam Grai cognomine dicunt‘ (*Aen.* 1,530; 3,163). Ennius in primo ‚est locus Hesperiam quam mortales perhibebant‘.

ann. 23-24

Saturno
quem Caelus genuit

Nonius 197,2 caelum neutro. masculino Lucretius (2,1097); Varro ...; Ennius ...; idem 'Saturno quem Caelus genuit'. Charisius 1,72 caelum hoc, cum sit neutrum, etiam masculine veteres dixerunt, ut Ennius 'quem C. genuit';

ann. 26 Sk.

Teque pater Tiberine tuo cum flamine sancto

Macrobius 6,1,12 'tuque, o Thybri, tuo, genitor, cum flumine sancto' (*Aen.* 8,72). Ennius in I 'teque, pater Tiberine, tuo cum flumine sancto'.

ann. 53 Sk.

Respondit Iuno Saturnia, sancta dearum

Servius, comm. in *Aen.* 4,576 (sequimur te, sancte deorum quisquis es): aut distinguendum 'sancte', aut 'sancte deorum' secundum Ennium dixit 'respondit Iuno Saturnia, sancta dearum'. Donatus, *art. gr.* 4,394 (soloecismus) per comparationem sicut 'respondit ... dearum' sanctissima. Sacerdos 6,450 (soloecismus) per gradus conlationis, hoc est comparationis, ut est 'Saturnia pulchra dearum' pro pulcherrima.

ann. 54-55 Sk.

Unus erit quem tu tolles in caerula caeli
templa

ann. 58-59 Sk.

Te +saneneta precor, Venus, te genetrix patris nostri,
ut me de caelo visas, cognata, parumper

ann. 99 und 100 Sk.

<Te Mavors, te> Nerienem Mavortis et Heriem
<Teque> Quirine pater veneror Horamque Quirini

Gellius 13,23,18 (*Nerienem, Martis coniugem, varia prosodia dici*) Ennius autem in primo annali in hoc versu 'Nerienem Mavortis et Heriem', dies, quod minime solet, numerum servavit, primam syllabam intendit, tertiam corripuit. Nonius 120,1 Hora iuventutis dea. Ennius annali lib. I 'Quirine pater veneror Horamque Quirini'.

ann. 116-18 Sk.

Volturnalem
Palatualem Furinalem Floralemque
Falacrem<que> et Pomonalem fecit hic idem

Varro, *De lingua Latina* 7,45 eundem Pompilium ait (Ennius) fecisse flamines, qui cum omnes sunt a singulis deis cognominati, in quibusdam apparent étyma, ut cur sit Martialis et Quirinalis; sunt in quibus flaminum cognominibus latent origines ut in

his qui sunt versibus plerisque 'Volturnalem Palatuaem ...', quae obscura sunt; eorum origo Volturnus, diva Palatua, Furrina, Flora, Falacer pater, Pomona.

ann. 180-182 Sk.

qui antehac
invicti fuere viri, pater optume Olympi,
hos ego vi pugna vici victusque sum ab isdem

Orosius, *hist. 4,1,14 (de pugna Heracleensi)* sed Pyrrhus atrocitatem cladis quam hoc bello exceperat dis suis hominibusque testatus est adfigens titulum in templo Tarentini Iovis, in quo haec scripsit: 'qui antehac ... ab isdem'. Et cum a sociis increpitaretur cur se victum diceret qui vicisset respondisse fertur: ne ego si iterum eodem modo vicero sine ullo milite Epirum revertar.

(Cicero, *div. 2,116* [Skutsch 333 zu ann vi, iv = ann. 167] Herodotum cur veraciorem ducam Ennio? Num minus ille potuit de Pyrrho fingere Ennius? Quis enim est qui credat Apollinis ex oraculo Pyrrho esse responsum ,aio te Aeacida Romanos vincere posse'. Primum Latine Apollo numquam locutus est; deinde ista sors inaudita Graecis est; praeterea Pyrrhi temporibus iam Apollo versus facere desierat; postremo, quamquam semper fuit, ut apud Ennium est, 'stolidum ... sapientipotentes', tamen hanc amphiboliam versus intellegere potuisset 'vincere te Romanos' nihilo magis in se quam in Romanos valere.

Text 7: Das *lectisternium* bei Ennius (?) und Livius; Vorbereitung auf Iuppiter (Nachtrag 9.5.):

ann. 240-41 Sk. (Buch 7)
Iuno Vesta Minerva Ceres Diana Venus Mars
Mercurius Iovis Neptunus Volcanus Apollo

Apuleius, De deo Socratis 2 est aliud deorum genus ... quorum in numero sunt illi duodecim nudo positu (*var. lect.*) nominum in duo versus ab Ennio coartati ,Iuno, Vesta, Minerva ...'.